
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE OBRAS 

 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 08.006/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.744/2024 
 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 1.744/2024, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM 
ENGENHARIA DE CUSTOS, REALIZADO PELA CAIXA / GIGOVJP, PARA 20 
(VINTE) PARTICIPANTES DA EQUIPE DE ENGENHARIA DA SECRETARIA DE 
OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB, em favor da CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ sob nº 00.360.305/0001-04, no valor de R$ 
23.053,17 (vinte e três mil e cinquenta e três reais e dezessete centavos), com fundamento 
no artigo 74, inciso III, alínea “f”, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21, conforme parecer da 
Assessoria Jurídica. 

 

Campina Grande, 17 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 
JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 08.006/2024 A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

B
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

pi
na

gr
an

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

82
8-

1B
8C

-7
D

D
E

-4
68

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
82

8-
1B

8C
-7

D
D

E
-4

68
E



 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE OBRAS 

 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 08.006/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.744/2024 

 
 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
 

O   SECRETÁRIO   DE   OBRAS DA   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE CAMPINA 
GRANDE, em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
INEXIGIBILIDADE Nº 08.006/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM ENGENHARIA DE CUSTOS, REALIZADO 
PELA CAIXA / GIGOVJP, PARA 20 (VINTE) PARTICIPANTES DA EQUIPE DE 
ENGENHARIA DA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE – PB, em favor da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ sob nº 
00.360.305/0001-04, no valor de R$ 23.053,17 (vinte e três mil e cinquenta e três reais e 
dezessete centavos), com fundamento no artigo 74, inciso III, alínea “f”, da LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21, conforme parecer da Assessoria Jurídica. 
 

 

Campina Grande, 17 de dezembro de 2024. 

 

 

 
JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 08.006/2024 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

B
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

pi
na

gr
an

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

82
8-

1B
8C

-7
D

D
E

-4
68

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
82

8-
1B

8C
-7

D
D

E
-4

68
E



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D828-1B8C-7DDE-468E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOAB MACHADO (CPF 088.XXX.XXX-70) em 23/12/2024 10:42:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/D828-1B8C-7DDE-468E

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/D828-1B8C-7DDE-468E


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.915 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE DEZEMBRO DE 2024                                         PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SANDRA MYLENA DE ANDRADE ARAÚJO 
Assessora Jurídica 

 
YASMIN ALVES SILVA 

Assessora Jurídica 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO – 2.05.120/2024 
 
OBJETO: 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
Nº 2.05.120/2024, REFERENTE A AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTOS MUSICAIS, EM ATENDIMENTO A 
EMENDA PARLAMENTAR 202139920009 – CÓDIGO 
PLANO DE AÇÃO – 09032021-012324 – TRANSFERÊNCIA 
ESPECIAL – PROGRAMA 09032021. FUNDAMENTO 
LEGAL: PRORROGAÇÃO CONFORME CLÁUSULA 
SEGUNDA DO CONTRATO, ARTIGO 111 DA LEI N° 
14.133, DE 2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
05.025/2024. ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO CONTRATUAL 60 (SESSENTA) DIAS. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1007.2020 ELEMENTO DE 
DESPESA: 4490.52. FONTE: 17060000. PARTES 
CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E METAL ZONE COMÉRCIO DE 
COMPONETES ELETRONICOS LTDA - 1º ADITIVO. 
ASSINATURA: 27/12/2024. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO – 2.05.126/2024 

 
OBJETO: 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
Nº 2.05.126/2024, REFERENTE A AQUISIÇÃO DE 
ELETRODOMÉSTICOS EM ATENDIMENTO A EMENDA 
PARLAMENTAR 202139920009- CÓDIGO PLANO DE 
AÇÃO – 09032021-012324 – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL – 
PROGRAMA 09032021. FUNDAMENTO LEGAL: 
PRORROGAÇÃO CONFORME CLÁUSULA SEGUNDA DO 
CONTRATO, ARTIGO 111 DA LEI N° 14.133, DE 2021, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05.030/2024. 
ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATUAL 60 (SESSENTA) DIAS. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1007.2020 ELEMENTO DE 
DESPESA: 4490.52. FONTE: 17060000. PARTES 
CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SUPRIMAIS COMERCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - 1º ADITIVO. 
ASSINATURA: 27/12/2024.  
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 825/2024/ JNDS/ FMAS/ 
PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 825/2024/ 
JNDS/ FMAS/ PMCG 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ JOSE 
NILSON DA SILVA - JNDS. OBJETO CONTRATUAL: 
Locação de Imóvel para Beneficiário de Aluguel Social, 
localizado na (o) RUA CARNEIRO DA CUNHA 259 MONTE 
SANTO, Campina Grande-PB, a ser residido por família em 

situação de vulnerabilidade ou risco conforme a Política de 
Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. 
PRAZO:02/12/2024 até 31/12/2024, com duração de 1(um) 
mês. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e JOSE 
NILSON DA SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 600,00. DATA DA 
ASSINATURA: 02/12/2024 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 1162/2024, DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ISABEL CRISTINA SALES 
CRUZ, matrícula 12944, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2024 até 31 de dezembro de 2024.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 08.006/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.744/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
INEXIGIBILIDADE Nº 08.006/2024, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINA DE 
CAPACITAÇÃO EM ENGENHARIA DE CUSTOS, 
REALIZADO PELA CAIXA / GIGOVJP, PARA 20 (VINTE) 
PARTICIPANTES DA EQUIPE DE ENGENHARIA DA 
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE – PB, em favor da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
inscrita no CNPJ sob nº 00.360.305/0001-04, no valor de R$ 
23.053,17 (vinte e três mil e cinquenta e três reais e dezessete 
centavos), com fundamento no artigo 74, inciso III, alínea “f”, da 
LEI FEDERAL Nº 14.133/21, conforme parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 17 de dezembro de 2024.  
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO  
Secretário de Obras 

 


